

MAEC-06

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination ECONOMICS

(Development of Indian Economy)

भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Paper : MAEC-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAEC-06/7

(1)

T-205 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write a note on state of banking and finance in India.

भारत में बैंकिंग और वित्त की स्थिति पर एक टिप्पणी लिखिए।

(ii) What are *three* main values of development ?

विकास के तीन मुख्य मूल्य क्या हैं ?

(iii) Life Expectancy Indicator (LEI).

जीवन प्रत्याशा का संकेत

(iv) Surplus value.

अतिरेक मूल्य

(v) Saving rates in India

भारत में बचत दरें

MAEC-06/7

(2)

T-205

(vi) Structural unemployment

संरचनात्मक बेरोजगारी

(vii) Natural rate of Growth

प्राकृतिक विकास दर

(viii) Inequality in India

भारत में असमानता

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. What are the growth strategies adopted in five year plans of India ? Give an account.

भारतीय पंचवर्षीय योजनाओं में कौनसी विकास रणनीतियाँ अपनाई गई हैं। उल्लेख कीजिए।

3. Explain Fei-Ranis theory.

फाइ-रेनिस सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Write a short note on Harrod model.

हेरोड मॉडल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write the process of plan formulation.

योजना निर्माण की प्रक्रिया लिखिए।

6. Discuss the performance of Indian Economy during the last two decades.

अन्तिम दो दशाब्दियों में भारतीय अर्थव्यवस्था की प्रगति की समीक्षा कीजिए।

7. What is capital-output ratio ? Explain its importance in development planning.

पूँजी-उत्पाद अनुपात क्या है ? विकास आयोजन में इसके महत्व को समझाइए।

8. Briefly discuss the new Industrial policy of India.

भारत की नई औद्योगिक नीति की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

9. Write an essay on the role of Multinational Corporation in India.

भारत में बहुराष्ट्रीय निगम की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 16 marks.

MAEC-06/7

(5)

T-205 Turn Over

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. What do you understand by Economic growth and economic development ? Discuss the conditions of Economic development with reference to India.

आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संदर्भ में आर्थिक विकास की शर्तों की विवेचना कीजिए।

11. Critically evaluate the four sector model of Mahalanobis.

महालनोबिस के चार क्षेत्रीय मॉडल की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12. State the steps taken in India for land reforms.

भारत में भूमि सुधार के लिए उठाए गए कदमों को बताइए।

MAEC-06/7

(6)

T-205

13. Discuss the magnitude, nature and causes of poverty in India. Examine the measures taken to eradicate poverty in India.

भारत में गरीबी के आकार, प्रकृति एवं कारणों का विवेचन कीजिए। भारत में गरीबी उन्मूलन के लिए अपनाए गए उपायों का परीक्षण कीजिए।